
АДМИНИСТРАЦИЯ УВЕЛЬСКОГО 
МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

« -/.3 » lA tC tflm C . 2025г. № */39  
п. Увельскии Челябинской области

О внесении изменений в 
административный регламент
предоставления муниципальной
услуги «Перераспределение земель и 
(или) земельных участков,
находящихся в государственной или 
муниципальной собственности, и 
земельных участков, находящихся в 
частной собственности»

В соответствии с Земельным кодексом Российской Федерации от 25.10.2001 № 136- 
ФЗ, Федеральным законом от 25.10.2001 № 1Э7-ФЗ «О введении в действие Земельного 
кодекса Российской Федерации», Федеральным законом Российской Федерации от 
27.07.2010 г. № 210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и муниципальных 
услуг», Федеральным законом Российской Федерации от 06.10.2003 г. № 131-Ф3 «Об общих 
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным 
законом от 05.12.2022г. №509, Федеральным законом от 08.08.2024 N 260-ФЗ «О внесении 
изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», руководствуясь 
Уставом У вельского муниципального района, администрация У вельского муниципального
района ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. В административный регламент предоставления муниципальной услуги 
«Перераспределение земель и (или) земельных участков, находящихся в государственной 
или муниципальной собственности, и земельных участков, находящихся в частной 
собственности» внести следующие изменения:

1) пункт 1.2. читать в следующей редакции:
«Заявителями на предоставление муниципальной услуги «О предоставлении 

земельного участка в собственность без торгов» могут выступать физические лица, 
индивидуальные предприниматели, юридические лица, в случаях, предусмотренных 
федеральным законодательством, с учетом ограничений, установленных п. 2 ст. 11 
Федерального закона от 08.08.2024 N 260-ФЗ "О внесении изменений в отдельные 
законодательные акты Российской Федерации".

2) пункт 2.7 дополнить подпунктом 21 следующего содержания:



«21) Федеральный закон от 25.07.2002 N 115-ФЗ "О правовом положении 
иностранных граждан в Российской Федерации".

3) пункт 2.12 дополнить подпунктом 6 следующего содержания:
«6) сведения из Реестра контролируемых лиц».
2. Приложения №2, №4, №9 к административному регламенту предоставления 

муниципальной услуги изложить в новой редакции (согласно приложений к настоящему 
постановлению).

3.Управлению общественной безопасности (Кожемяко А.И.) разместить настоящее 
постановление с приложениями на официальном сайте администрации У вельского 
муниципального района (admuvelka.ru).

4.Правовому управлению администрации У вельского муниципального района (Голова 
Н.Ю.) разместить настоящее постановление с приложениями на портале правовой 
информации Увельского муниципального района (npa-uvelka.ru).

5.Настоящее постановление вступает в силу с даты его подписания.
6.Контроль исполнения настоящего Постановления возложить на Заместителя Главы 

Увельского муниципального района -  председателя Комитета по земельным отношениям 
администрации Увельского муниципального района Карпову Наталью Викторовну.

Глава
Увельского муниципально!гёг-района ^  С.Г.Рослов



3

к Административному регламенту 
предоставления муниципальной услуги 
«Перераспределение земель и (или) 
земельных участков, находящихся в 
государственной или муниципальной 
собственности, и земельных участков, 
находящихся в частной собственности»

Приложение № 2

ФОРМА ПОСТАНОВЛЕНИЯ ОБ ОТКАЗЕ В ПРЕДОСТАВЛЕНИИ МУНИЦИПАЛЬНОЙ
УСЛУГИ

АДМИНИСТРАЦИЯ УВЕЛЬСКОГО 
МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

«______»__________________ 202_ г.
п. Увельский Челябинской области

Об отказе в предоставлении 
муниципальной услуги (указать 
Ф.И.О. заявителя)

В соответствии {указывается НПА Российской Федерации, НПА субъекта Российской 
Федераг/ии, НПА органа местного самоуправления, а основании которых выносится 
настоягцее постановление), рассмотрев заявление (указать Ф.И.О. заявителя) от 
27.05.2024г.»0 предоставлении муниципальной услуги «Перераспределение земель и (или) 
земельных участков, находящихся в государственной или муниципальной собственности, и 
земельных участков, находящихся в частной собственности», утвержденного постановлением 
администрации Увельского муниципального района вх. №(хх), администрация Увельского 
муниципального района ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Отказать заявителю (указать Ф.И.О. заявителя) в предоставлении муниципальной услуги 
по следующим основаниям:____________________________________________________________

№ пункта 
административного 

регламента

Наименование основания для отказа в 
соответствии с единым стандартом

Разъяснение причин 
отказа в предоставлении 

услуги



4

2. Заявитель вправе повторно обратиться в орган, уполномоченный на предоставление 
услуги с заявлением о предоставлении услуги после устранения указанных нарушений.

3. Данный отказ может быть обжалован в досудебном порядке путем направления 
жалобы в орган, уполномоченный на предоставление услуги, а также в судебном порядке.

4. Постановление подлежит направлению в адрес заявителя {указать ФИО, (для 
физического лица); наименование (для юридического лица)).

5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на __ {указать
ФИО, должность заместителя Главы, курируюгцего структурное подразделение, 
ответственное за исполнение мунгщипальной услуги (подуслуги)).

Должность уполномоченного Подпись уполномоченного ФИО
должностного лица должностного лица

Сведения об 
электронной подписи



5

к Административному регламенту 
предоставления муниципальной услуги 
«Перераспределение земель и (или) 
земельных участков, находящихся в 
государственной или муниципальной 
собственности, и земельных участков, 
находящихся в частной собственности»

Приложение № 4

ФОРМА ПОСТАНОВЛЕНИЯ ОБ УТВЕРЖДЕНИИ СХЕМЫ РАСПОЛОЖЕНИЯ НА
КАДАСТРОВОМ ПЛАНЕ ТЕРРИТОРИИ

АДМИНИСТРАЦИЯ УВЕЛЬСКОГО 
МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

«______»__________________ 202_ г.
п. Увельский Челябинской области

«Об утверждении схемы расположения 
земельного участка (земельных 

участков) на кадастровом плане 
территории» (указать Ф.И.О. 
заявителя)

В соответствии {указывается НПА Российской Федерации, НПА субъекта Российской 
Федерации, НПА органа местного самоуправления, а основании которых выносится 
настоягцее постановление), рассмотрев заявление (указать Ф.И.О. заявителя) от 
27.05.2024г.»0 предоставлении муниципальной услуги «Перераспределение земель и (или) 
земельных участков, находящихся в государственной или муниципальной собственности, и 
земельных участков, находящихся в частной собственности», утвержденного 
постановлением администрации Увельского муниципального района вх. №(хх), 
администрация Увельского муниципального района ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить схему расположения земельного участка (земельных участков)
на кадастровом плане территории площадью__________  кв. метров, расположенного
по адресу: ___________ , с категорией земли___________________  с видом разрешенного
использования _____________ , образуемого (образуемых) путем перераспределения
земельного участка, находящегося в собственности заявителя (ф.и.о. заявителя) и 
земель/земельного участка (земельных участков), находящего(их) ся в муниципальной



6

собственности/собственность на который (которые) не разграничена, с кадастровым
номером (кадастровыми номерами)____________  для последующего заключения
соглашения о перераспределения земельных участков.

2. Заявителю (_________ ) обеспечить проведение кадастровых работ и осуществить
государственный кадастровый учет образованного земельного участка, указанного в пункте
1 настоящего решения.

3.Срок действия настоящего решения составляет два года.
4._Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на __ (указать

ФИО, должность заместителя Главы, курируюгцего структурное подразделение, 
ответственное за исполнение первой части муниципальной услуги.

Должность уполномоченного Подпись уполномоченного ФИО
должностного лица должностного лица

Сведения об 
электронной подписи



7

к Административному регламенту 
предоставления муниципальной услуги 
«Перераспределение земель и (или) 
земельных участков, находящихся в 
государственной или муниципальной 
собственности, и земельных участков, 
находящихся в частной собственности»

ФОРМА ПОСТАНОВЛЕНИЯ ОБ ОТКАЗЕ В ПРИЕМЕ ДОКУМЕНТОВ, НЕОБХОДИМЫХ: ДЛЯ  
ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ МУНИЦИПАЛЬНОЙ УСЛУГИ

Приложение № 9

АДМИНИСТРАЦИЯ УВЕЛЬСКОГО 
МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

«______»__________________ 202_ г.
п. Увельский Челябинской области

«Об отказе (указать Ф.И.О. заявителя) 
в приеме документов, необходимых 
для предоставления услуги

В соответствии {указывается НПА Российской Федерации, НПА субъекта Российской 
Федерации, НПА органа местного самоуправления, а основании которых выносится 
настоящее постановление), рассмотрев заявление (указать Ф.И.О. заявителя) от 
27.05.2024г.»0 предоставлении муниципальной услуги «Перераспределение земель и (или) 
земельных участков, находящихся в государственной или муниципальной собственности, и 
земельных участков, находящихся в частной собственности», утвержденного 
постановлением администрации Увельского муниципального района вх. №(хх), 
администрация Увельского муниципального района ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Возвратить заявителю документы, по следующим основаниям:
№ пункта 

административного 
регламента

Наименование основания для отказа в 
соответствии с единым 

стандартом

Разъяснение причин 
отказа в предоставлении 

услуги

2. Заявитель вправе повторно обратиться в орган, уполномоченный на предоставление 
услуги с заявлением о предоставлении услуги после устранения указанных нарушений.

3. Данный отказ может быть обжалован в досудебном порядке путем направления 
жалобы в орган, уполномоченный на предоставление услуги, а также в судебном порядке.

4. Постановление подлежит направлению в адрес заявителя (указать ФИО, (для 
физического лица); наименование (для юридического лица)).



8

5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на __ (указать
ФИО, должность заместителя Главы, курируюгцего структурное подразделение, 
ответственное за исполнение мунгщгтальной услуги (подуслугн)).

Должность уполномоченного Подпись уполномоченного ФИО
должностного лица должностного лица

Сведения об 
электронной подписи


